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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBI_ENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATI/A DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-01 1—0809-2021

AGR. ISABEL GONZALEZ a

Evaluacién EsIA |

PARA:
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica
\"(%LWM, P hrada A
DE: ING. MAYBELLINE ESTRADA
Jefe Encargada de la SEEIA. t
ASUNTO: Inspeccion Técnica:
FECHA: 08 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica 1de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “MINI SUPER EL COSTO” a desarrollarse en el
sector de La Loma, Palmas Bellas, corregimiento de Palmas E-ellas distrito de Chagres y
provincia de Coldn, cuyo promotor es: PEIJI MO.

Dicha inspeccion serd el dia martes 14 de Septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabaditas,. Beras Plaza, frente al

Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de ‘as oficinas del IDAAN, le

agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 17 ce septiembre del 2021. -

Para mayor informacién contactar a la Ing. Doris Lucero,

dlucero@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 50C-0855 ext. 6188.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,
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MINISTERIO DE AMBIENTE | \ 4

DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-011-0809-2(21

PARA: ING. HAYDEE SEGURA '
Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

f”z O d,r/w(_, %Qcﬂ(; A

DE: ING. MAYBELLINE ESTRADA
Jefe Encargada de la SEEIA.

ASUNTO: Inspeccién Técnica: Evaluacion EsIA

FECHA: 08 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica Je evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa I titulado “MINI SUPER EL COSTO” a desarrollarse en el
sector de La Loma, Palmas Bellas, corregimiento de Palmas Belas, distrito de Chagres y
provincia de Colon, cuyo promotor es: PELJI MO.

Dicha inspeccién ser4 el dia martes 14 de Septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dfa viernes 17 de septiembre del 2021.

Para mayor informacion contactar a la Ing. Doris Lucérc-, al correo electronico:
dlucero@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.
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h- MINISTERIO DE AMBIENTE

| DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-011-0809-2021

PARA: ING. RANDINO MEDINA
Jefe de la Seccién de Manejo Forestal

IN(;@%W(JQJM'U (diags 4

AYBELLINE ESTRADA
Jefe Encargada de la SEEIA.

DE:

ASUNTO: Inspeccién Técnica: Evaluacién EsIA

FECHA: 08 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudlo de
Impacto Ambiental Categorfa I titulado “MINI SUPER EL COSTO” a desarrollarse 7en’ el
sector de La Loma, Palmas Bellas, corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres y
provincia de Colén, cuyo promotor es: PEIJI MO. RN e 4

Dicha inspeccion serd el dia martes 14 de Septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 17 de "sep"tiembre del 2021.

Para mayor informaciéon contactar a la Ing. Doris"'.Lucero', al correo  electronico:
dlucero@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted, JAINISTERIO DE
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« MINISTERIO DE AMBIENTE ?J
I DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-011-0809-2021

PARA: LICDA. FANNY MADRID
Jefa Encargada De La Agencia De Costa Abajo

MQ@M% ﬂaa{@ﬂ .

DE: ING. MAYBELLINE ESTRADA
Jefe Encargada de la SEEIA.

ASUNTO: Inspeccién Técnica: Evaluacion EsIA

FECHA: 08 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “MINI SUPER EL COSTO” a desarrollarse en el
sector de La Loma, Palmas Bellas, corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres y
provincia de Colén, cuyo promotor es: PEIJI MO.

Dicha inspeccion sera el dia martes 14 de Septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde

las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 17 de septiembre del 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Doris Lucero, al correo electronico:
dlucerowmiambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted, o
.\ RIS TERIODE .}
MCE/% | p

Y AMBIENTE -

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(507)500-0855
wwiw miambiente gob pa
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dlucero@miambiente.gob;{a/‘g

R D

Zimbra:

MINISUPER EL COSTO: Evaluacion a EsIA.

De : Doris Yessenia Lucero Villarreal jue., 09 de sept. de 2021 10:05
<dlucero@miambiente.gob.pa>

Asunto : MINISUPER EL COSTO: Evaluacion a EslA.

Para : prittyshoping7@gmail.com,
christelsantos08@gmail.com
Para o CC : Maybelline Estrada
<mcestrada@miambiente.gob.pa>, Elizabeth Mejia
<emejia@miambiente.gob.pa>, Cristal Shtepfhany
Gonzalez <csgonzalez@miambiente.gob.pa>

ESTIMADO

PEIJI MO
Promotor del Proyecto

MINI SUPER EL COSTO

Le informamos que la inspeccidén técnica de Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria |, denominado: MINI SUPER EL COSTO, a desarrollarse en el sector de La Palma,
—. corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres y provincia de Coldn, se ha programado

para el dia martes 14 de septiembre de 2021, alas 11:00 am en el sitio propuesto para el
desarrollo del Proyecto.

El grupo Técnico del Ministerio de Ambiente parte de la oficina Regional, ubicada en
Sabanitas/Colon, a las 9:00 am.

Cualquier consulta a la orden.

Saludos.

Doris Lucero
500-0855 (Ext. 6188)

Doris Yessenia Lucero Villarreal {. 997-7538
Colon - Cuencas Hidrograficas i

e . ; .
dlucero@miambiente.gob.pa ¢ http://w miambiente.gob.pa

) S ) MINISTERIO DE 0) °
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBERNG NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeta de acciones legales. Ts dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. 5i no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, farward or otherwise use the information contained in this email. if you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any capies.

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage ?id=10740&tz=America/Bogota&xim=1 11
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N° Solicitud: 016
Fecha de solicitud: 17 de septiembre de 2021
Proyecto: “MINI SUPER EL COSTO”

Promotor: PEIJI MO

Expediente:

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

DRCL-I-IM-021-2021

Provincia: Colon
Distrito: Chagres
Corregimiento: Palmas Bellas
Técnico Evaluador solicitante: Doris Lucero Villarreal
Nivel Central:

Observaciones:
Coordenadas tomadas en campo, UTM con el GPS WGS84:

Direccion Regional de: Colén

29

PUNTO ESTE NORTE PUNTO ESTE NORTE
1 0600411 1020234 6 0600360 1020195
2 0600412 1020272 7 0600406 1020151
3 0600410 1020282 8 0600408 1020169
4 0600388 1020276 9 0600380 1020185
5 0600381 1020238 10 0600390 1020227

Coordenadas presentadas en el EslA CAT |

, DATUM WGS84/17P

Procesado por: Doris Lucero Villarreal

Fecha de Entrega: 17 de septiembre de 2021.

Verificacién de Coordenadas

Proyecto: “Mini Super El Costo”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén

PUNTO ESTE NORTE PUNTO | ESTE NORTE
1 600401.37 | 1020282.94 7 600370.13 | 1020171.11
2 600389.74 | 1020279.57 8 600381.01 | 1020170.45
3 600384.85 | 1020266.57 9 600381.15 | 1020187.80
4 600379.87 | 1020226.80 10 600392.69 | 1020229.80
5 600361.07 | 1020199.98 11 600406.17 | 1020229.92
6 600365.27 | 1020178.87 12 600410.58 | 1020268.35

Pdgina 1de 2




» Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto, presentado en el EsIA.

MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO
“Mini Super EIl Costo”’.

Local Comercial
Escribe una descrpcion para tu maps

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Mini Super El Costo”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén

Pdgina 2 de 2




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0419-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 17 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “MINISUPER EL COSTQ”

Categoria: T Técnico Evaluador solicitante: DORIS LUCERQO
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito; CHAGRES

Corregimiento: PALMAS BELLAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de septiembre del 2021, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MINISUPER EL COSTO?, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd dos poligonos denominados: Poligono de campo
(2,562 m*) y Coordenadas del EsIA (2,249 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en las categorias de
“Infraestructura” y “Area poblada”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en la
categoria VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 21 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.




REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS, DIST
T COPERNONACIONAL 7 PROVINCIA DE COLON - PROYECTO MINI
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL =—— IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 008-2021

I. DATOS GENERALES

Proyecto: Mini Stuper El Costo | Categoria: |
Promotor: Peiji Mo
Representante Legal: Peiji Mo
Localizacion del Corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres y
Proyecto: provincia de Colén
Fecha de inspeccién: 14 de septiembre de 2021
Fecha del Informe: 17 de septiembre de 2021
MiAMBIENTE:

Licda. Yarlenis Julio (SOF)
Ing. Yarissa Sdnchez (SOSH)
Paiiaipatics: Ing. Doris Lucero (SEEIA)
PROMOTOR:

Sra. Luz Maria Ortiz (representante de Consultora Christel
Santos)

II. OBJETIVOS

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado Mini Super El Costo, con la
finalidad de verificar si se ubica en area ambientalmente fragil, afecte alguno de los criterios de
proteccion ambiental y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o indirectos y/o sinérgicos.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste construir un edificio de dos plantas sobre una superficie de 3155.13 metros
cuadrados. La planta baja albergard un mini super con espacio para funcionamiento de
carniceria, cajas, farmacia, deposito de materiales y ferreteria. Mientras que la planta alta se
ubicard recamaras, sala de star, cocina, sala de estudio, lavanderia, dos balcones y una escalera
que comunica a la planta baja.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica de campo inicia a las 11:00 a.m. con una reunion in situ, entre el Equipo
Técnico del MiAMBIENTE y la parte promotora del proyecto, quien brindé una breve
explicacion sobre el desarrollo del proyecto.

Se procede a recorrer la huella del proyecto y tomar coordenadas DATUM WGS84 para
georreferenciar el mismo.

La Inspeccion técnica finaliza a las 12:15 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Durante el recorrido técnico correspondiente a la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
se evidencio lo siguiente:

1. El proyecto evaluado ha iniciado su ejecucion sin contar con una herramienta de Gestion
Ambiental otorgada por la Seccion Operativa de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente, Regional Colon. En los avances de dicha
construccion se destacan lo siguiente:

e Movimiento de tierra de 278 metros cuadrados aproximadamente. Este
movimiento se ha realizado con equipo pesado (maquinaria).

e Construccion de una galera con bloques, a una altura de 3.23 metros
aproximadamente, considerando que al momento de la inspeccién contaba con 17
lineas de bloque desde el nivel del suelo. Esta construccion es de 130 metros
cuadrados. ;

e 29 vigas de concreto reforzado. Ya se han iniciado con labores para la
construccion de la planta alta del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 008-2021
Nombre del EsIA: Mini Super El Costo

Pagina 1 de 6



MINISTERIO DE AMBIENTE

: DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPL’;BUCA DE PANAM A SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
e GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

e Un Tanque (TK) Séptico, ubicado a 25 metros aproximadamente de la vivienda
mas cercana. Este TK esta conformado con tuberias de PVC de 4” (pulgadas).
e En la Parte trasera de la construccion, se contempla la futura instalacion de un
depdsito. Este sitio cuenta con puntos marcados y excavacion para su fundacion.
e [Este proyecto se ubica a menos de un metro de la cuneta para drenaje pluvial.
e Parte del proyecto se encuentra cercado con hojas de zinc.
2. La casa mas cercana del proyecto se ubica a una distancia de 4 metros aproximadamente.
Se converso con el propietario de la vivienda, y el mismo no tiene objecién con el
desarrollo del proyecto.
Una Mezcladora de Concreto. La misma se encontraba operando.
4. Tanques de almacenamiento de agua, vigas H, cemento, piedra, arena, bloques, ademas
de insumos y herramientas basicas de construccion (pala, martillo, esmeril, entre otras).

(O8]

Es importante mencionar que durante la inspeccion técnica de campo se encontraron
recipientes con agua almacenada sin sus respectivas tapas, siendo estos criaderos potenciales
de mosquitos.

5. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

600401.00 m E
1020282.00 m N

Foto 1. Avance del proyecto sin contar una herramienta de
Gestion Ambiental.

0600412 mE
1020252 m N

R

Foto 2. Proecto cerca de drgaje pluvial

Informe Técnico de Inspeccién No. 008-2021
Nombre del EsIA: Mini Stper El Costo

Pagina 2 de 6
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNG NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

0600407 m E
1020227 m N

600368.00 m E
1020204.00 m N

Foto 4. Tanque Séptico del proyecto

600370.00 m E
1020221.00 m N

Foto 5. Tuberias conectadas al Tanque Séptico del proyecto

600374.00 m E
1020217.00 m N

Fo . Sitio d

Informe Técnico de Inspeccion No. 008-2021
Nombre del EsIA: Mini Stper El Costo

Péagina 3 de 6




MINISTERIO DE AMBIENTE

= DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPL’}BL}CA DE PANAM A SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL s IMPACTO AMBIENTAL

OTRAS IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO

BOEIE: - S R

Fi o AR R e S i i
Foto 8: Tanques de almacenamiento de agua,
insumos y herramientas basicas

Foto 9: Vigas H y Vigas de Concreto armado

Foto 10: recipientes con agua almacenada sin
sus respectivas tapas

Informe Técnico de Inspecciéon No. 008-2021
Nombre del EsIA: Mini Stper El Costo

Pagina 4 de 6
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7. CONCLUSIONES

e El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en base a los criterios e impactos que origina
aplica como categoria | y su linea base ambiental con la observacién en sitio del
ecosistema coinciden, sin embargo, tenemos a bien sefialar el proyecto ha iniciado su
gjecucion sin contar con una Herramienta de Gestion Ambiental Certificada por la
Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente, Regional Colon.

8. RECOMENDACIONES

e Remitir informe técnico de Inspeccién N° 008-2021 a la Seccion Operativa de
Verificacion del Desempefio Ambiental, para que realice los tramites de procedimiento
administrativo correspondiente.

Elaborado por:

Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental
Revisado por:
% dM bﬂrﬁda@:z A
AYBELLINE ESTRADA
Jefa de la Seccion Operativa de Evaluacion
de Impacto Ambiental.
J'** e - ‘ -
‘ ) ) | minisTERIO DE 1
RerdBuCA DEPANAMA | AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
MCE/I . REGIONAL DE COLON |

Informe Técnico de Inspeccién No. 008-2021
Nombre del EsIA: Mini Super El Costo
Pagina 6 de 6



29/9/21 10:01 Zimbra: Comentarios: Mini Super El Costo [b({

Buscar Doris Yessen...dllarreal

Comentarios: Mini Super El Costo

o - . i
De: | Doris Yessenia Lucero Vlllarreal_’,i

¢: (Maybelline Estrada) (Eizabeth Mejia)

Buen dia comparieras, bendiciones.

Sirva el presente correo para recordar sus comentarios técnicos referente a la Evaluacion de EslA C:
septiembre de 2021 en el corregimiento de Palmas Bellas, Chagres, Coldn.

Cualquier consulta a la orden.

Saludos.
Doris Yessenia Lucero Villarreal \. 997-7538
Colon - Cuencas Hidrograficas 0
~\dluceroomiambiente.gob.pa @ http://www.miambiente.gob.pa

*
) "o _ MINISTERIO DE ©) 69
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBIERNO NACIONAL —
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. (013)-(2021)

I. DATOS GENERALES

Proyecto: | Categoria: |1
Promotor: PELJI MO.

Localizacion del CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS, DISTRITO DE
Proyecto: CHAGRES Y PROVINCIA DE COLON

Fecha de inspeccién: 14-09-2021

Fecha del Informe: 24-09-2021

Ing. Yarlenis Julio - Seccién Forestal
o Ing. Doris Lucero —Seccién de Evaluacién
Participantes: Ing. Yarissa Sanchez - Seccion de Seguridad Hidrica

II. OBJETIVO
Verificar en campo la informacion presentada en el estudio de impacto ambiental, en el
punto 6.6 de hidrologia la existen o no de cuerpos de agua en el area del proyecto, o
proxima él.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO

Construir un edificio unifamiliar y comercial sobre una superficie de 3155.13 metros cuadrados
que conforman dos fincas cuyo propietario es el sefior PEIJI MO, con el fin de realizar
actividades comerciales.

El promotor del presente proyecto corresponde a una persona natural cuyo nombre es PEIJI
MO, con cédula de identidad personal N° E-8-81443 y es propietario de las fincas donde se
ubicard el proyecto, todas bajo el régimen de propiedad privada con los nimeros de finca
30286406 y 30322767 ambas con el codigo de ubicacion 3105.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccidn inicio a las 9:15 am donde se ubico el area del proyecto.
Durante la inspeccion se inicid el recorrido con la toma de coordenada

Coordenadas
Punto Este Norte oot | AMBIENTE
1 600415 | 1020235 SHCCHN OPER AL
2 600411 1020267 e
3 600409 | 1020283 e 4
NS 2 TV
4 600392 1020278 77 /T
5 600378 1020192 REGIONAL OF €2
tanque 600368 1020204
Informe Técnico de Inspeccion Cat . (2021)
Mini Saper El Costo Pégina 1 de 4




600360 1020193
600407 1020173
600406 1020162
600412 1020192

W (0 |~d |

Actualmente las aguas generadas por el proceso de construccion del proyecto son vertidas
en el tanque séptico construido dentro del area del proyecto.

En cuanto al agua para consumo humano se nos comenté se ce conectard a la linea de
distribucion del acueducto de la comunidad.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
Dentro del area inspeccionada no se ubicé ningtin cuerpo de agua natural.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

- COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

600409 (E)
1020283 (N)

Vista desde el punto
numero 3. Entrada al
proyecto

Foto 1. Vista de la entrada al proyecto

Informe Técnico de Inspeccién Cat I. (2021)

Mini Saper El Costo
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600368 (E)
1020204 (N)

Vista de parte del
proyecto cerca del
tanque séptico.

-
$
i)

* Foto 2: vista de la parte trasera del ryéwcto

VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION (Google Earth)

Informe Técnico de Inspeccién CatI. (2021) ‘
Mini Super El Costo Pégina 3 de 4




VIII. CONCLUSIONES

Se evidencio que dentro del proyecto ni en sus alrededores existen cuerpos de agua
que se puedan ver afectados por el proyecto.

Deberd cumplir con todas las normas legales que rigen esta institucién.

e Ley 41 de | de julio de 1998, General de ambiente de la republica de panamé que
comprende las reformas aprobadas por la ley 18 de 2003, la ley 44 de 2006, la ley
65 de 2010 y la ley 8 de 2015 la Cual la crea como Ministerio Ambiente.

Elaborado Por:

Revisado por:
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Yarissa Sénchez
Tec. En Manejo de Cuencas
Seccién de Seguridad Hidrica

(ﬂm( @ @;m@j

Agro. Isabel Gonzalez
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica

Rubricas: IG/ys

Informe Técnico de Inspeccion Cat 1. (2021)
Mini Saper El Costo
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aﬁsai)m:c:ﬁ)‘f; PANAMA ! fil;\rjssﬁﬁ;‘ o MINISTERIO DE AMBIENTE
S | ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
SECCION DE FORESTAL
Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta Republica de Panama,

442-8348 0 442-8346 Direceion Regional de Coldon

Martes, 28 de septiembre de 2021
SOF-173-2809-2021

Ing. Meybelline Estrada 2 | sremoe
e . L
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental SECCION OPERATIVA DE
E.S.D EVALUACION AMBIENTAL |
. . RELIBIDO
Enlregado: 7
Firma :

Respetada Licda: Estrada

Por este medio se le envia el informe Técnico de evaluacion del componente
— forestal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado “Mini Super el

Costo” cuyo promotor es: PEIJI MO. Localizado La Loma — Palmas bellas,

Corregimiento de Palmas bellas, Distrito de Chagres y Provincia de Coldn.

Sin mas que agregar se despide de usted:

' S

|ng. - andino Me ina £ E:’E(.‘i.:lijh' -.‘)PEFMTWA FOREBTAL
Jefe Encargado de la Secciéon Forestal w}
yi

CClarchivos

Adjunto copia de Informe
cc/ SEOEIA

“| a Horticultura Sostenible frente a las Pandemias”
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MINISTERIO DE AMBIENTE

ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON

SECCION OPERATIVA FORESTAL
Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Direccién Regional de Colon

e e e e ey e —— e e

- PROYECTO “MINI SUPER EL COSTO”
' CATEGORIA |
' PROMOTOR - PENIMO.
' UBICACION La Loma, Palmas bellas, Corregimiento de
| Palmas bellas, Distrito Chagres y Provincia
| De Colén. _
FECHA DE INSPECCION Martes 14 de septiembre de 2021.
' FECHA DE ELABORACION  LUNES 27 de septiembre del 2021.
- DE INFORME
| Secci6n Forestal:
| PARTICIPANTES » Licda. Yarleni Julio

Por parte de la consultora:

» Christel Massiel Santos Hernandez
Objetivo

Dar contestacion al comunicado presentado via gmail el 8-9-2021 por la seccién
de Evaluacion de Impacto ambiental, dirigida a la seccion forestal donde se invita
a la inspeccion técnica de campo.

Evidencias del componente forestal evaluado en campo.

Las coordenadas revisadas en campo fueron las siguientes: 0600415E —
1020235N, 060036E — 1020235N, 0600409E -1020283N, 0600392E — 1020278N,
0600360E — 1020193N -0600407E-1020173N; y las mismas corresponden al area
indicada en la documentacién. (pag 16.)

El area donde se desarrolla actualmente el proyecto se encuentra intervenida en
su totalidad, por lo que la Unica evidencia de componente forestal corresponde a
brotes regenerados de graminea para las zonas limitrofes.

Conclusiones

e Los trabajos de acondicionamiento realizados sobre el area de influencia
del proyecto corresponden a una arbitrariedad por parte del promotor, ya
que en su momento no se tomd en cuenta los permisos correspondientes
de nuestra seccion forestal.

%



RECOMENDACIONES

e Remitir Informe Técnico a la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto

Ambiental.

* Obedecer estrictamente la reglamentacion Vigente de la ley 1 Forestal de 3
de Febrero del 1994 y la Resoluciéon AG-0235 de 12 de junio de 2003, por
la cual se establece la tarifa de pago en concepto de indemnizacién

ecologica.

FUNDAMENTO LEGAL

e Ley N° 8, del 25 de Marzo de 2015, QUE Crea el Ministerio de Ambiente

e ley N°1 Forestal de 3 de Febrero del 1994.

e Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, por la cual se establece la
tarifa de pago en concepto de indemnizacién ecolégica.

Firmas

REGIONAL DE COLON

Elaborado por:

< *

Licda. Yarleni Julio
Técnica de Agroforesteria
Seccion Forestal.

Revisado por

faza!szan!ZHﬁrr

ANEXOS

st i

Fotografia No. 1. Personal del Ministerio de Ambiente atendiendo a la
Inspeccion del estudio en la parte principal del proyecto.

Fotografia No. 2. Vista de la obraen construccion el cual esta
todo intervenido sin componente vegetal.

Fotografia No. 3. Técnico del Ministerio de Ambiente atendiendo el
estudio por la parte lateral de la obra.

Fotografia No. 4. El proyecto presenta pequefios brotes de
eraminea en regeneracion de paia canalera.

“Menos plastico, Mas vida para el planeta”
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